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Öz

Hayat sigortaları beklenmedik bir ölüm veya sürekli sakatlık nedeniyle ortaya çıkan finansal kayıpları 
önlemek amacıyla kullanılan bir enstrümandır. Finansal korumanın da yanında, hayat sigortaları prim-
leri büyük fonlar oluşturarak sermaye piyasaları aracılığıyla ekonomiye katkı sağlar. Hayat sigortaları fon 
yaratma kabiliyetinin dışında birikime de imkân veren ürünleriyle bir tasarruf aracıdır. Bu sayede sigorta 
ürünlerinin varlığı kişilerin ekonomik refah düzeylerinin devamlılığını da sağlar. Fakat sigorta ürünleri, 
devlet tarafından zorunlu olmadıkça, kişilerin finansal açıdan zor durumda olduklarında ilk vazgeçtikleri 
veya satın almaya gereksinim duymadıkları finansal araçlardır. Bir ülkede yaşayan insanların ekonomik dü-
zeyini basit ve en iyi şekilde açıklayan milli geliri, o ülkenin nüfusuna bölerek elde edilen kişi başına dü-
şen milli gelir kullanılarak yapılan sınıflandırmada, orta-gelir ülkeleri sınıfına giren Güney Afrika ve Tür-
kiye’de hayat sigortalarının uzun yıllardır gelişememesi benzerlik göstermektedir. Bu çalışmada ekonomik 
gelişme ile hayat sigortaları arasındaki ilişki regresyon analizi ile araştırılmıştır. Regresyon iki değişken ara-
sındaki ilişkiyi anlatmakla yetindiği için, Granger Nedensellik Testi kullanılarak ilişkinin yönü bulunmuş 
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ve bu çalışmanın amacı olmuştur. Bulgular ekonomik gelişmişlikleri aynı seviyede olan ülkelerde ekonomik 
gelişmenin kişilerin tasarruf oranlarını arttırdığını göstermektedir. Sonuçlara göre, Türkiye’de hayat sigorta-
larına ödenen primlerin ekonomik büyüklüğe bir etkisinin olmadığı, fakat ekonomik büyümenin, bireyle-
rin hayat sigortaları ürünlerine olan taleplerine etkisi olduğu, Güney Afrika’da ise ekonomik büyüme ve ha-
yat sigortaları prim düzeyinin birbirlerini etkilediği gözlenmiştir.

Anahtar Kelimeler: Hayat Sigortaları, Ekonomik Büyüme, Orta-Gelirli Ülkeler, Granger 
Nedensellik.

Jel Kodları: G22, O11, O16, O40

Abstract

Life insurance is an instrument used to prevent financial losses caused by unexpected death or perma-
nent disability. In addition to financial protection, life insurance premiums create large funds and contrib-
ute to the economy through capital markets. Beyond the ability to create funds, life insurance is a tool of sav-
ings with products that allow accumulation. In this respect, the existence of insurance products also ensures 
the continuity of the economic welfare of the persons. But insurance products are financial instruments in 
which people first give up or do not need to buy when they are in financial difficulty, unless it is compulsory 
by the governments. It is similar that life insurance has not developed for many years in South Africa and 
Turkey, which are in middle-income countries in the classification of the national income that explains the 
economic level of the people living in a country by using the national income divided by the population of 
that country. In this study, the relationship between economic development and life insurance has been in-
vestigated by means of regression analysis. Regression analysis only accounts for the relation between two 
variables; however, the aim of this study has been to find out the direction of this relation, which could be 
realized by using Granger Causality Test. The findings show that in countries with the same level of eco-
nomic development, the ratio of savings of persons increases when the economy develops. According to the 
results, it has been observed that the premiums paid to life insurance have an impact on economic growth 
while economic growth has no impact on the demand for life insurance products in Turkey. Also it has been 
observed that economic growth and life insurance premiums have an impact on each other in South Africa.

Keywords: Life Insurance, Economic Growth, Middle-Income Countries, Granger Causality.

Jel Codes: G22, O11, O16, O40

1. Giriş

Son yıllarda ekonomiyi etkileyen değişkenlerin incelendiği çalışmalarda görülen artış, bir ül-
kenin ekonomisini daha iyi anlayabilmede önemli roller oynamıştır. Kuşkusuz bunlardan sigor-
tacılık alanı, gerek yarattığı fon kapasitesiyle, gerekse de bireylerin tasarruflarını artıran bir araç 
olması sebebiyle yoğun ilgiyle karşılaşmış, sigortacılığın ekonomiye katkısını araştıran çalışmalar 
da dünya bilim literatüründe zaman geçtikçe artmıştır.
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Sigortacılık doğası gereği yardımlaşma olarak tanımlanabilir. En genel anlamıyla belirli bir 
risk altındaki kişilerden toplanan paralar, aynı riske maruz kalanlara ödenir. Sigortacılık, kişile-
rin beklenmeyen bir kayıptan doğacak finansal durumlarının kötüleşmesine engel olmak ama-
cıyla ortaya çıkmıştır (Bakar ve Balta, 2017, 127). Aynı zamanda yarattığı fonlar ve tasarruf nite-
liği göstermesi sebebiyle de bir ülke ekonomisi içinde çok önemli bir yere sahiptir. Özellikle hayat 
sigortacılığının bir ülkenin yatırımları için ihtiyaç duyduğu fonları, kişilerin geride bıraktıkları 
insanların güvencesini oluşturarak ortaya çıkarması ülke gelişimine katkıda bulunurken, manevi 
duyguları da tatmin etmesi ile sosyal yapı içerisinde de önemli bir hale gelmektedir.

Sigorta sektörünün önemi, yalnızca riski azaltma ve transferi ile sınırlı kalmamakla birlikte, 
finansal piyasalarda yatırımların ve büyümenin başlatılması için fonların harekete geçirilmesi ile 
de ilgilidir. Sigorta sektörünün artan önemi, küresel olarak ve daha da önemlisi gelişmekte olan 
piyasalarda sermaye birikimi için bir araç olarak her geçen gün daha iyi hissedilmektedir (Alhas-
san & Fiador, 2014, 83). Sigorta şirketleri, Avrupa’daki hisse senetleri, tahviller ve krediler ile gay-
rimenkul alanlarında önemli yatırımcılardır. Doğrudan ve dolaylı olarak sigortacılar yatırım fon-
ları sağlar ve ilgili finansal piyasa araçlarına talep katarlar. Likidite ve derinliği sağlayarak, ilgili 
pazarların genel performansını iyileştirirler. Daha fazla likiditeden dolayı, özel ve kurumsal yatı-
rımcılar, çeşitlendirilmiş yatırım portföylerine ve yüksek riskli, yüksek verimlilikte projelere ya-
tırım yapma imkânı bulurlar (Haiss and Sümegi, 2008, 413).

Finansal aracılık, risk transferi ve tazminat sağlayıcı olarak sigorta piyasası faaliyetleri, farklı 
risklerin daha verimli bir şekilde yönetilmesine izin vererek ekonomik büyümeyi teşvik edebilir. 
Bu faaliyet yeni sermayenin birikimini teşvik eder ve yerel tasarruflar ile verimli yatırımları hare-
kete geçirir. Bu bağlamda, sigortacılık faaliyetlerinin ekonomik büyüme üzerindeki etkisine iliş-
kin çalışmalar gün geçtikçe artmaktadır (Arena 2008, 922).

Sigortacılık ve ekonomik gelişim arasındaki ilişki araştırmacılar tarafından ilgi görmüş ve 
hala görmektedir. Bu araştırmalarda net bir bulgu olmamakla birlikte, her ülke veya bölge için 
farklı sonuçlar elde edilebilmektedir. Bilimsel yazındaki finansal gelişme ve ekonomik büyümeyi 
ele alan çalışmalar bu konuya iki farklı perspektiften yaklaşmıştır. Bunlar arz öncüllü hipotez ve 
talep takipli hipotezdir. Arz öncüllü hipoteze göre nedenselliğin yönü finansal gelişmeden eko-
nomik büyümeye doğru gerçekleşir. Finansal gelişme sağlandıkça, finansal aracılar fon transfer-
lerini daha etkin yapacak ve reel sektöre kredi sağlanmış olacağı için ekonomik büyüme ivme 
kazanacaktır. Talep takipli hipoteze göre ise; nedenselliğin yönü ekonomik büyümeden finan-
sal büyümeye doğrudur. Ekonomik büyüme gerçekleştiğinde finansal hizmetlere olan talep artar 
(Genç, 2017). İki hipotezin aynı anda gerçekleştiği durumların varlığında ise Greenwood ve Jova-
novic (1990)’a göre finansal gelişimin ihtiyacı olduğu kaynağı ekonomik büyüme üretir, aynı za-
manda da bu kaynakların oluşturduğu tasarruflar yatırıma dönerek ekonomik büyümeyi arttırır.

Gayri Safi Yurtiçi Hâsıla bir ülkenin sınırları içerisinde üretilen mal ve hizmetler toplamı-
dır. Bilimsel yazında Gayri Safi Yurtiçi Hâsıla, bir ülkenin ekonomik gelişimini gösteren bir ölçüt 
olarak yoğun bir biçimde kullanılmıştır. GSYİH’deki değişim, ülke ekonomisindeki büyümeyi ya 
da daralmayı en açık şekilde gösteren makroekonomik verilerden biridir. Fakat üretilen mal ve hiz-
metlerin fiyatları her yıl enflasyon nedeni ile de artacağından GSYİH’de bir artışa sebep olacaktır. 
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Bunu önlemek ve ekonominin gerçek büyüklüğüne ulaşmak için enflasyondan arındırma işlemi 
yapılmalıdır. Bu çalışmada enflasyondan arındırılmış reel Gayri Safi Yurtiçi Hasıla ekonomik ge-
lişimin göstergesi olarak kullanılmıştır. Hayat sigortalarının ekonomiye katkısının araştırıldığı bu 
çalışmada, hayat sigortacılığı alanında ödenen primler hayat sigortacılığının gelişmişliği kavra-
mını en iyi şekilde açıklayacağı düşünülen ölçüt olarak kullanılmıştır.

 Bu çalışmada her iki ülke için ekonomik büyüme ile hayat sigortacılığının gelişimi ara-
sındaki nedensel ilişkinin varlığı, eş bütünleşme testi Johansen prosedürü aracılığıyla araştırıl-
mış, daha sonra Vektör Hata Düzeltme Modeli kurularak, Granger nedenselliği ilişkinin yönünü 
bulabilmek için değişkenlere uygulanmıştır. Diğer çalışmalardan farklı olarak sigortacılıkta bir-
birinden uzak fakat ekonomileri birbirine yakın iki ülke karşılaştırılmıştır. 

Finansal gelişme ve ekonomik büyüme arasındaki ilişki araştırmacıların geçmişten bugüne ve 
hala artarak devam etmekte olan ilgisine maruz kalmıştır. Ancak sadece son 30 yıldır sigortacılık 
bundan payını alabilmiştir. Bunun nedeni sigortacılık sektörünün risk transfer, tasarruf ve yatı-
rım özellikleri ile ekonominin önemli bir parçası olmasının farkına varılmasıdır. 

Güney Afrika’da da özellikle son yıllarda sigortacılığının gelişmişliği araştırmacıları bu ko-
nuya yönlendirmiştir. Öyle ki Güney Afrika’da hayat sigortası şirketleri ve emeklilik fonlarının 
varlıkları, GSYİH’nin %80’ini oluşturmuştur. Bu seviye Amerika ve Kanada’dan yüksek, İsviçre, 
Hollanda ve İngiltere’den düşüktür. Dünyada ise hayat sigortaları prim seviyesinin GSYİH’ye ora-
nının %10,3 ile en yüksek olduğu ülke Güney Afrika’dır (Munro and Snyman, 1995, 127). Bu ça-
lışma hayat sigortaları prim seviyesi ile ekonomik gelişme arasındaki nedenselliği araştırdığı için 
akademik yazın bu bağlamda incelenmiştir. 

Sigortacılık ve ekonomi arasındaki ilişkiyi inceleyen birçok çalışma olmasına rağmen pek azı 
bu ilişkinin nedenselliği ile ilgilidir. Ampirik çalışmalar da farklı perspektifteki hipotezlerin ışığı 
altında birçok farklı sonuç vermişlerdir. 

Ward & Zurbreugg (2000), 9 OECD ülkesi için yaptığı ekonomik gelişme ile sigorta sektörü 
arasındaki ilişkiyi araştırdığı çalışmalarında, 1961-1996 arası yıllık veri aracılığıyla reel GSYİH 
ile reel primler arası nedenselliği eş bütünleşme analizi kullanarak incelemişlerdir. Ülkeler arası 
nedensel ilişkinin büyüklüğü ve yönünün değişkenlik gösterdiğini vurgulayan bu çalışmada bazı 
ülkelerde sigortacılık ekonominin büyümenin Granger nedeni iken, bazılarında da ekonomi si-
gortacılığın gelişmesinde Granger neden olmuştur.

Arena (2008), 55 ülke için 1976-2004 arasında panel veri analizi ile sigortacılık ve ekonomik 
büyüme arasındaki ilişkiyi araştırmıştır. Sigorta penetrasyonunu (GSYİH içerisindeki payı) si-
gortacılığın gelişmişlik göstergesi olarak ele alan Arena, hem hayat hem de hayat-dışı sigortaların 
ekonomik büyüme üzerinde pozitif etkisi olduğu sonucuna ulaşmıştır.

Haiss & Sümegi (2008), sigortacılıkta yatırım ve primler ile GSYİH’deki büyümeyi 2005-2009 
yılları arası 29 Avrupa ülkesi için panel veri analizi kullanarak incelemişlerdir. Hedef ülkeleri 
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EU-15 1 ile CEE 2 olarak ikiye bölmüşler ve gelişmiş EU-15 ülkeleri için uzun dönemde sigortacı-
lığın ekonomik büyümeye katkısı olduğunu, daha az gelişmiş CEE ülkelerinde ise kısa dönemde 
sigortacılığın ekonomik büyümeye katkısı olduğunu göstermişlerdir.

Curak, Loncar & Poposki (2009), 10 Avrupa ülkesini 1992-2007 arası için hayat ve hayat-dışı 
sigortaların tek başına ya da toplamda ekonomik büyümeye katkısı olup olmadığını endojen bü-
yüme modeli ve panel veri analizi kullanarak araştırmıştır. Bu çalışmada sigorta penetrasyonu si-
gortacılıktaki gelişim göstergesi olarak ele alınmış, hem hayat hem hayat-dışı hem de toplamda 
ekonomik büyüme üzerinde pozitif etki bulunmuştur.

Han, Li, Moshirian et al. (2010), kişi başına düşen sigorta primini sigortacılıkta gelişim gös-
tergesi olarak kullanmış ve ekonomik büyüme ile arasındaki ilişkiyi genelleştirilmiş momentler 
metodu ile 1994-2005 yılları arasında 27 ülke için araştırmıştır. Bulgular ise gelişmekte olan ül-
kelerde gelişmiş ülkelere nazaran sigortacılığın ekonomik büyümeye daha fazla katkı yaptığıdır.

Ching, Kogid &Furuoka (2010), Malezya’da hayat sigortaları ile ekonomik büyüme arasındaki 
ilişkiyi Johansen eş bütünleşme testi ve Vektör Hata Düzeltme Modeli temelli Granger nedensel-
lik testi kullanarak ölçmüşlerdir. Hayat sigortaları göstergesi olarak hayat sigortaları sektörün-
deki varlıkları kullanmışlar ve kısa dönemde hayat sigortalarının ekonominin Granger nedeni 
olduğu sonucuna ulaşmışlardır.

Islam (2012), banka dışı finansal aracıların 1974-2004 yılları arasında Malezya’da ekonomik 
büyüme ile arasında nedensel ilişkiyi araştırmıştır. Vektör Hata Düzeltme Modeli kullanan Is-
lam, uzun dönem nedenselliğin finansal aracılardan ekonomik büyümeye doğru olduğunu gös-
termiştir.

Chi-Wei, Chang & Gouchen (2013), Granger nedensellik testi ile 7 orta doğu ülkesinde sigor-
tacılıkta gelişmişlik ile ekonomik büyüme arasındaki ilişkiyi araştırmışlardır. Kişi başına düşen 
sigorta primini sigortacılık gelişmişliği göstergesi olarak kullanmışlardır. Yüksek gelirli ülkelerde 
hayat sigortalarının ekonominin Granger nedeni olduğunu, daha düşük gelirli ülkelerde ise ha-
yat-dışı sigortalarının ekonominin Granger nedeni olduğu sonucuna ulaşmışlardır.

Horng, Chang & Wu (2012), sigorta talebi, finansal gelişim ve ekonomik büyüme arasındaki 
dinamik ilişkiyi araştırmışlardır. Tayvan için 1961-2006 yılları arasındaki veri ile VAR modeli 
kurmuşlardır. Kısa dönemde ekonominin sigorta talebinin Granger nedeni, finansal gelişmenin 
de ekonominin Granger nedeni olduğu sonucunu bulmuşlardır. 

Chang, Lee & Chang (2012), 1979-2006 arasında 10 OECD ülkesi için sigortacılık ve ekonomi 
arasındaki nedensel ilişkiyi araştırmışlardır. Tüm sigorta branşlarındaki prim seviyelerini sigor-
tacılık gelişmişlik göstergesi olarak kullanmışlardır. Fransa, Japonya, Hollanda, İsviçre ve İngil-
tere için sigortacılığın ekonomik büyümenin Granger nedeni olduğu, Kanada’da ekonomik bü-
yümenin hayat sigortalarının Granger nedeni olduğu, İtalya ve Amerika’da ekonomik büyümenin 

1 31 Aralık 2003’ten önce Avrupa Birliği’ne katılan 15 ülke.
2 Merkez ve Doğu Avrupa ülkeleri.
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sigortacılık gelişmişliğinin Granger nedeni olduğu, Belçika ve İsveç’te ise herhangi bir nedensel 
ilişkinin olmadığı sonuçlarına ulaşmışlardır.

Ghosh (2013), Hindistan için sigorta penetrasyonu ile ekonomik büyüme arasındaki ilişkiyi 
araştırmıştır. VAR modeli kuran Ghosh, sigortacılığın ekonomik büyümenin Granger nedeni so-
nucuna ulaşmıştır.

Adams et al (2009), 1830-1998 yılları arası İsveç için ekonomik büyüme ile sigortacılık arasın-
daki nedenselliği araştırmışlardır. Bulgular sigortacılığın ekonomik büyüme ve bankaların borç 
verebilmelerinde önemli bir iti güç olduğunu göstermektedir.

Alhassan & Fiador (2014), Gana için 1990-2010 yılları arasında ARDL (Autoregressive Dist-
ribution Lag) analizi kullanarak sigortacılık ve ekonomik büyüme arasındaki nedenselliği araş-
tırmıştır. Arz öncüllü hipoteze uyan sonuçlar sigortacılığın ekonomik büyümenin Granger ne-
deni olduğunu göstermiştir.

Alhassan & Biekpe (2016), 8 Güney Afrika kıtası ülkesine 1990-2010 arası için ARDL testini 
uygulamış ve ekonomik büyüme ile sigorta penetrasyonu arasındaki nedensel ilişkiyi araştırmış-
tır. Ülkeler arası farklı sonuçlara ulaşmış ve her ülke için ekonomik büyüme ile sigortacılık ara-
sında nedensel bir ilişkinin varlığını ortaya koymuştur.

Sibindi & Godi (2014), 1990-2012 yılları arasında Güney Afrika için sigortacılık ve ekonomik 
büyüme arasındaki ilişkiyi araştırmıştır. Talep takipli hipoteze uyan ekonomik büyümenin sigor-
tacılığın Granger nedeni olduğu sonucuna ulaşmıştır.

3. Orta Gelirli Ülkelerde Ekonomik Büyüme

Bir ülkenin toplam gelirinin ve toplam üretiminin büyüklüğünü ifade etmek amacıyla kul-
lanılan en yaygın ölçü Gayri Safi Yurtiçi Hasıla (GSYİH)’dir. GSYİH bir ülkede bir yıl boyunca 
üretilen nihai mal ve hizmetlerin toplam piyasa değeri olarak hesaplanmaktadır. GSYİH’deki dö-
nemler itibariyle gerçekleşen artışa ise ekonomik büyüme adı verilir (Mishkin, 2007, 20). GSYİH 
ülkelerin refah düzeyleri karşılaştırılırken de kullanılmaktadır. Bu karşılaştırmalarda GSYİH’nin 
nüfusa ve piyasa döviz kurunu bölünmesiyle elde edilen kişi başı GSYİH kullanılmaktadır (Ün-
sal, 2011, 67). Örneğin Dünya Bankası, ülkeleri gelir düzeylerini dikkate alarak karşılaştırmakta 
ve dört ayrı grupta incelemektedir. Dünya Bankasına göre kişi başı GSYİH’si 1005 USD ve daha 
az olan ülkeler düşük gelir, 1006-3955 USD arasında olanlar düşük-orta gelir, 3956-12235 USD 
arasındakiler üst-orta gelir ve 12236 USD ve üzeri ülkeler ise yüksek gelir düzeyine sahip ülkeler-
dir (The World Bank, 2017a). 

Dünya Bankasına verilerine göre üst-orta gelir düzeyine sahip ülkeler 2016 dünya GSYİH’nin 
%27’sini oluşturmaktadır. Türkiye ve Güney Afrika ise Dünya Bankasının 2016 sınıflandırmasına 
göre üst-orta gelir düzeyinde yer alan ülkelerdir. Güney Afrika ayrıca yükselen en önemli eko-
nomiler olarak adlandırılan ve Brezilya, Rusya, Hindistan, Çin’in de dâhil olduğu BRICS ülke-
ler grubunda yer almaktadır (Aksu, 2017, 124). Günümüzde Türkiye’nin bu ülkeler grubunda yer 
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almamasına rağmen, yer almasına yönelik görüşler sebebiyle grubun adı BRICS-T olarak da anıl-
maktadır. Türkiye’nin bu grupta yer almamasının sebebi ise başta cari açık olmak üzere önemli 
bazı makroekonomik göstergelerde sergilediği kötü performans gösterilmektedir (Ağır ve Yıldı-
rım, 2015, 62). Çalışmanın sınırları dolayısıyla Türkiye ve Güney Afrika’nın incelendiği bu çalış-
mada söz konusu ülkelere ilişkin bazı makroekonomik göstergeler Tablo 1’de gösterilmiştir.

Tablo 1: Türkiye ve Güney Afrika’ya Ait Makroekonomik Göstergeler

 
türkiye Güney afrika

1990 2000 2010 2016 1990 2000 2010 2016
GSYİH (Milyar $) 150,68 272,98 771,88 857,75 115,55 136,36 375,35 294,84
Nüfus (Milyon) 53,92 63,24 72,33 79,51 36,79 44,9 50,98 55,91
Kişi Başı GSYİH ($) 2794,35 4316,55 10672,06 10787,61 3140,59 3037,23 7362,76 5273,59
Ekonomik Büyüme (%) 9,3 6,6 8,5 2,9 -0,3 4,2 3 0,3
Enflasyon* 58,2 49,3 7 7,7 15,5 8,8 6,4 6,8
İşsizlik (%) - 6,5 10,7 10,3 - 26,7 24,7 25,9
Tarım** 18 11 10 7 5 3 3 2
Sanayi** 32 30 28 32 40 32 30 29
Hizmetler** 52 59 62 61 55 65 67 69
İthalat** 18 23 25 25 18 24 27 30
İhracat** 13 19 20 22 23 27 29 30
Brüt Tasarruf** 21,57 20,98 21,32 24,88 20,75 16,24 18,02 16,16
Cari İşlemler Dengesi** -1,74 -3,63 -5,78 -3,8 1,34 -0,13 -1,46 -3,21
Net Doğrudan Yabancı 
Sermaye Girişi** 0,45 0,36 1,18 1,43 -0,07 0,71 0,98 0,76

Net Enerji İthalatı*** 47,79 51,03 65,96 69,62 -23,34 -25,92 -33,55 -15,65
İnsani Gelişme Endeksi 
Sıralaması (2015 yılı) 71. 119.

* : GSYİH Deflatörü (%)
** : GSYİH’nin yüzdesi olarak
*** : Enerji Kullanımının yüzdesi olarak

kaynak: The World Bank, (2017b), Erişim adresi: http://data.worldbank.org/country; UNDP (United Nations Develop-
ment Programme), (2016), Human development report, New York.

Tablo 1’e göre Türkiye 2016 yılsonu itibariyle Güney Afrika’ya oranla yaklaşık üç kat daha bü-
yük bir ekonomidir. Ancak nüfusunun daha yüksek olması sebebiyle kişi başı GSYİH’si yaklaşık 
iki kat yüksektir. Türkiye’nin büyüme rakamlarının uzun dönemde daha yüksek olmasına rağ-
men enflasyon olarak Güney Afrika’nın daha istikrarlı bir seyir izlediği görülmektedir. İşsizlik so-
runun her iki ekonomide de gözleniyor olmasıyla birlikte bu sorun Güney Afrika’da daha yük-
sek seviyededir. Ayrıca Türkiye 2015 yılı insani gelişmişlik endeksine göre Güney Afrika’ya oranla 
daha üst sıralarda yer almaktadır. Güney Afrika bu endekse göre orta gelişmişlik düzeyinde, 119. 
sırada yer alırken, Türkiye yüksek insani gelişmişlik seviyesinde 71. sırada yer almaktadır. İki 
ülke arasında bir diğer fark ise Türkiye’de brüt tasarruf oranının Güney Afrika’ya oranla hem 
daha yüksek hem de artış eğiliminde olduğudur. Türkiye’nin Güney Afrika’ya oranla en büyük 
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problemi ise geçmişten beri süre gelen cari açık problemidir. Bunda Türkiye’nin enerjide dışa ba-
ğımlığının büyük etkisi bulunmaktadır. Nitekim Türkiye büyük bir enerji ithalatçısı konumunda 
ülke iken, Güney Afrika enerji ihracatçısı konumundadır. Bu durum Güney Afrika’nın dış ticaret 
dengesindeki başarısına da yansımaktadır. Cari işlemler dengesinde Türkiye’nin yaşadığı sorun; 
doğrudan yabancı sermayeye olan ihtiyacını tetiklemekte, uzun dönem büyüme sürdürülebilir-
liği hakkında endişeleri ortaya çıkarmaktadır.

3. Türkiye ve Güney Afrika’da Hayat Sigortaları Pazarı

Sigorta hizmetleri bir ekonominin içinde kayda değer bir üretim etkisi yapma yetisine sahip-
tir. Örneğin riskten kaçınan bireylerin zararını karşılama anlayışı, bu bireyleri otomobil veya gay-
rimenkul gibi daha pahalı ürünleri almaya teşvik etmekte, bu da sigortacılığın dolaylı yoldan eko-
nomide pozitif etki yaratmasına sebep olmaktadır (Ward and Zurbreugg, 2000; 491). 

Bir ülkede sermaye birikimlerini engelleyen en önemli faktörlerden biri tasarruf yetersizli-
ğidir. Tasarruflar iki yolla arttırılır; tüketimi kısmadan ve tüketimi kısarak. Tüketimi kısmadan 
tasarrufları arttırmak için alınan tedbirler; tam kullanılmayan emeğin mobilizasyonunu sağla-
mak, sermayenin etkin kullanımını sağlamak, emek-yoğun teknikleri kullanmak ve dış borç kul-
lanmak sayılabilir. Tüketimi kısarak tasarrufları arttırmak için alınan tedbirler ise; toplumu ta-
sarrufa yönlendirmeye çalışmak, faizleri yükseltmek, sermaye piyasasını kurmak, yatırımı teşvik 
etmek sayılabilir. Bu bağlamda sigorta, küçük tasarrufları bir araya getirerek fon oluşturan bir sis-
temdir. Bu fonksiyon kendisini en çok hayat sigortalarında gösterir. Çünkü hayat sigortalarının 
oluşturduğu fon, diğer sigorta dallarından farklı şekilde uzun vadelidir. Bu fonlar sanayi yatırım-
larına kolayca aktarılabilir (Genç, 2002, 8).

Tablo 2: Türkiye ve Güney Afrika Temel Sigortacılık Verileri*

Ülke Sigorta şirketi reasürans şirketi Brüt prim penetrasyon**
Türkiye 64 3 13085 (36.) 1,55% (0,19)
Güney Afrika 175 11 41962 (19.) 14,27% (11,52)

kaynak: Swiss Reasürans Şirketi 2006-2016 Sigma Raporları, FSB (2014), *: milyon dolar, **: Prim seviyesinin GSYİH 
içindeki payı. 

Tablo 2, Güney Afrika ve Türkiye’deki temel sigortacılık verilerini içermektedir. Türkiye’de bu-
lunan sigorta şirketlerinin sayısı 64, reasürans şirketi sayısı 3 iken, Güney Afrika’da bu sayı sigorta 
şirketleri için 175, reasürans şirketleri için ise 11’dir. Reasürans şirketi sayısının Türkiye için az ol-
ması da sigorta şirketlerinin risk üstlenebilme kapasitelerini de düşürmektedir. Üretilen tüm si-
gorta primi de 2016 yılı sonunda Türkiye için 13,085 milyar dolar iken, Güney Afrika için 41,962 
milyar dolar seviyesindedir. Buradaki farkın büyük bir kısmı Güney Afrika’da hayat sigortacılığın-
dan kaynaklanırken, Türkiye’de hayat-dışı sigortalardan gelmektedir. Türkiye Dünya prim üretimi 
sıralamasında 2016 yılında 36., Güney Afrika ise 19. sırada bulunmaktadır. Sigorta penetrasyonu, 
üretilen primlerin GSYİH içindeki oranını ifade eder. Türkiye’de üretilen sigorta priminin %1,55’i 
GSYİH içinde yer ediniyorken, %0.19, üretilen hayat sigortası priminin GSYİH içindeki payıdır. 
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Güney Afrika’da ise bu oran %14,27 ile yüksek bir seviyededir ve %11,52’si üretilen hayat sigortası 
priminin GSYİH içindeki payıdır. Afrika’da, son on yılda yapılan ekonomik reformlar sadece Gü-
ney Afrika’da da değil, kıtadaki ekonomik, sosyal ve demografik plandaki muazzam değişikliğe ne-
den oldu. Ekonomik büyüme hızındaki artış, daha gelir seviyesine sebep olmuş ve bu da Afrika’da 
sağlık tesisleri ve hizmetlerinin iyileştirilmesine, bunun sonucunda da bulaşıcı hastalıklarda sıtma 
ve ölüm hızında azalmaya neden olmuştur (Alhassan & Biekpe, 2016, 17). 

Tablo 3: Dünya Hayat Sigortaları Prim Üretimi Sıralaması*

Ülke prim miktarı Ülke prim miktarı Ülke prim miktarı
1.uSa 528221 1.uSa 552506 1.uSa 558847
2.Jpn 371588 2.Jpn 343816 2.Jpn 354053
3.uk 235321 3.uk 214492 3.cHn 262616
15.Ga 39785 15.Ga 37526 17.Ga 33890
47.tr 1476 49.tr 1361 47.tr 1644
2014 2015 2016

kaynak: Swiss Reasürans Şirketi 2006-2016 Sigma Raporları, *: milyon dolar.

Tablo 3, 2014-2016 yılları arasında dünyada prim üretimi miktarlarını ve sıralamasını gös-
termektedir. Son 3 yılda en yüksek primi Amerika Birleşik Devletleri üretirken, yine son 3 yılda 
Amerika’yı Japonya takip etmiştir. Üçüncülüğü 2014 ve 2015 yıllarında Birleşik Krallık elde eder-
ken, 2016 yılında Çin hayat sigortaları priminde üçüncülüğe yükselmiştir. Son 3 yılda Güney Af-
rika ve Türkiye arasında uzak ara bir fark gözlenmiştir. 2016 yılında; Güney Afrika 33,890 mil-
yar dolar ile 17. sırada yer alırken arada büyük bir farkla Türkiye 1,644 milyar dolarlık üretimle 
47. sırada yer almıştır. 

Güney Afrika, gelişmiş sigorta sektörlerine benzer bir şekilde, hayat branşı, hayat dışı branşını 
geride bırakmıştır. En yaygın tasarruf yöntemi olan hayat sigortaları bölgede oldukça popülerdir. 
Büyük ve dayanıklı şirketler tarafından, çok çeşitli ve her bütçeye uygun hayat sigortası ürünleri 
sunulmaktadır. Güney Afrika sigorta sektöründe prim üretimi de son 5 yılda büyük artış göster-
miştir. Bu büyüme kredi sigortaları, altyapı projeleri, risklerin tekrardan fiyatlandırılması ve ti-
cari sigortaların artışından kaynaklanmaktadır (Gökkuşağı milleti, 2015).

Tablo 4: Dünya Kişi Başına Düşen Hayat Sigortaları Prim Üretimi Sıralaması*

Ülke prim miktarı Ülke prim miktarı Ülke prim miktarı
1.cHe 4391 1.cayman adaları 4078 1.cayman adaları 7065
2.luX 3697 2.cHe 5855 2.Hong kong 3700
3.dnk 4073 3. Hong kong 3535 3.cHe 3742
34.Ga 748 35.Ga 687 36.Ga 615
63.tr 19 62.tr 17 60.tr 20
2014 2015 2016

kaynak: Swiss Reasürans Şirketi 2006-2016 Sigma Raporları. *: dolar.
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 Tablo 4, Dünyada kişi başına düşen hayat sigortaları prim üretimi sıralamasını göster-
mektedir. Son 3 yılda Türkiye sadece 20 dolar civarında kişi başına prim üretebilmişken bu mik-
tar Güney Afrika’da 600-750 dolar civarındadır. Bunun Türkiye’de başlıca sebeplerinden biri, 
2003 yılında ortaya çıkan Bireysel Emeklilik Sistemi’dir. Bireysel Emeklilik Sistemi, bireylerin 
aktif çalışma hayatları boyunca yapmış oldukları birikimleri yatırıma dönüştürmek ve bu sa-
yede emekliliklerinde rahat etmelerine katkı sağlayacak toplam birikimlere ulaşmalarını sağla-
mak üzere kurulmuş bir sistemdir (Demirbilek, 2012, 137). Bireyler çoğunlukla ölüm teminatı 
veren hayat sigortalarından vazgeçip, belirli bir süreyi sistemde geçirdikten sonra devletin de kat-
kısıyla sürenin sonunda toplu para ya da yine belirli bir süre boyunca aylık maaş öngören Bireysel 
Emeklilik Sistemi’ne geçmişlerdir. Güney Afrika’da ise hayat sigortaları birkaç tür içerir. Bu tür-
lerden biri de emeklilik birikimini de sağlayan hayat sigortası çeşididir. 

4. Veri ve Metodoloji

4.1. Veri

Bu çalışmada hem Güney Afrika hem de Türkiye için hayat sigortalarının gelişimini gös-
termesi amacıyla hayat sigortaları prim üretim miktarları, ekonomik gelişimi tanımlamak ama-
cıyla da reel Gayri Safi Yurtiçi Hâsıla kullanılmıştır. Bu modelde her değişken için 2006-2016 
yılları arası 3 aylık seriler ele alınmıştır. Verilerin Güney Afrika için olan kısmı, Güney Afrika Re-
zerv Bankası’ndan, Türkiye için olan kısmında ise, reel Gayri Safi Yurtiçi Hasıla Türkiye İstatistik 
Kurumu’ndan (TUİK), hayat sigortaları prim üretim miktarları da Türkiye Sigorta Birliği’nden 
(TSB) alınmıştır. Analizler EViews 7.0 paket programı kullanılarak yapılmıştır.

4.2. Model Kurma ve Analiz

Vektör Hata Düzeltme Modeli eş bütünleşik olduğu bilinen durağan olmayan seriler için kul-
lanılır (Sibindi ve Godi, 2014, 535). Hayat sigortacılığı ve ekonomideki gelişim arasındaki ilişkiyi 
anlayabilmek için bu çalışmada Vektör Hata Düzeltme Modeli temelli Granger nedensellik testi 
kullanılmıştır. Model aşağıdaki biçimde açıklanabilir:

Δgargsyih =  +   +   +  +   (1) 

Δtrrgsyih =  +   +   +  +   (2)

Δgahyt =  +   +   +  +   (3) 

Δtrhyt =  +   +   +  +   (4)

Burada:

garsgyih = Güney Afrika için reel gayri safi yurtiçi hasıla

trrgsyih = Türkiye için reel gayri safi yurtiçi hasıla
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gahyt = Güney Afrika için hayat sigortaları prim üretim miktarı

trhyt = Türkiye için hayat sigortları prim üretimi miktarı

= 1 dönem gecikmeli hata düzeltme terimi

µ, ɤ, τ, 𝛾 = bağımsız ak gürültüler

Vektör Hata Düzeltme Modeli değişkenler arasından uzun dönemli bir ilişki olduğunda kul-
lanılır. Engle ve Granger (1987) serilerdeki eş bütünleşmenin varlığında modellemede hata dü-
zeltme teriminin kullanılması gerektiği sonucuna varmışlardır. 

Johansen eş bütünleşme testi için öncelikle serilerin durağan olup olmadıklarının test edil-
mesi gerekir. İlk olarak serilerin durağan olup olmadıklarını belirlemek için Genişletilmiş Dic-
key-Fuller (1981) testi uygulanmıştır.

4.2.1. Genişletilmiş Dickey-Fuller Testi

Zaman serilerinde karşılaşılan en önemli sorun, serilerin zamanın etkisini üzerinde taşıma-
ları ve zamanla birlikte artma eğiliminde olmalarıdır. Bu durum, değişkenler arasında ilişkilerde 
sahte regresyonlara sebep olmaktadır. Seriler arasında zamanın etkisinden arındırılmış gerçek 
ilişkileri ortaya koymak için, öncelikle serilerin durağan hale getirilmesi gerekir. Genellikle za-
man serilerinin birinci ya da ikinci farkı alınarak seri durağan hale gelmektedir. 

Durağanlığın sağlanması için seriler, eğer durağan değillerse, durağan oluncaya kadar fark 
işlemi uygulanır. Fakat fark işlemi uygulanması sırasında uzun dönem bilgisinde kayıplar yaşa-
nır. Bu nedenle hata modeli kullanarak bu kayıplar ortadan kaldırılmaya çalışılır. Durağan ol-
mayan serilerin farkının alınması nedeniyle, değişkenler arasında kısa dönemler arasında göz-
lemlenecek ilişkiler, bu yöntemin kullanılması ile uzun döneme yayılmaktadır. Değişkenler kısa 
dönemde kendilerine özgü şoklarla değil, uzun dönemde değişkenleri ortak olarak ifade edile-
cek stokastik trendlere sahip olacaklardır. Böylece uzun dönemde değişkenler arasında gözlenen 
ilişki ve elde edilen uzun dönem katsayıları hata düzeltme modellerinde yerine koyularak, dina-
mik denge durumuna ulaşılacaktır (Granger, 1988, 205).

Durağan olmayan zaman serileri, sapmalı standart hatalar üretir ve sonsuz varyans sonucu 
verirler ve bu yüzden nedensellik çalışmalarında seriler durağan olmalıdır (Granger ve Newbold, 
1974, 114). Bir zaman serisin birim kök içerip içermediğini araştırmak için kullanılan testlerden 
en yaygın olanları da Dickey Fuller (1979) ve Genişletilmiş Dickey-Fuller (1981) birim kök test-
leridir. Seriler genişletilmiş Dickey-Fuller testine tabi tutulmuş ve sonuçlar tablo 5’te verilmiştir.
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Tablo 5: Güney Afrika ve Türkiye için, GSYİH ve Hayat Sigortaları Prim Üretimi Birim Kök Test 
Sonuçları

değişken fark
Sabitli Olasılık Sabit ve trendli Olasılık

GARGSYIH 0,8645 0,8112 -3,2164 0,4512 I(0)
GAHYT 1,2354 0,8546 -2,3664 0,6464 I(0)
TRRGSYIH 1,6564 0,9994 -1,4951 0,8128 I(0)
TRHYT 1,5734 0,9992 -2,5432 0,3169 I(0)
ΔGARGSYIH -3,1126 0,0181 -5,3462 0,0051 I(1)
ΔGAHYT -4,3164 0,0019 -6,2234 0,0001 I(1)
ΔTRRGSYIH -3,2814 0,0413 -3,8822 0,0111 I(1)
ΔTRHYT -5,8731 0,0000 -6,1812 0,0001 I(1)

Δ, serilerin birinci farkını temsil eder. Gecikme parametresi Schwarz Bilgi Kriterine göre seçilmiştir.

Serilerin %5 güven aralığında birinci farklarının durağan olduğu gözlenmiştir. Diğer bir ifade 
ile her iki değişken birinci dereceden bütünleşiktir. Eğer iki değişken arasında bir uzun dönem 
ilişkisi tespit edilirse, değişkenlerin eş bütünleşik olduğu söylenir. Bu nedenle serilere Johansen 
eş bütünleşme testi uygulanmıştır.

4.2.2. Eş bütünleşme Analizi

Eğer durağan olmayan zaman serilerine göre bir regresyon çalışması yapılmış ise, elde edilen 
sonuçlar sahte olabilmektedir. Bu duruma zaman serileri ekonometrisinde sahte regresyon adı 
verilmektedir. Sahte regresyondan kurtulmanın tek yolu ele alınan serilerin eş bütünleşik seriler 
olduklarını gösterebilmektir. 

İlk olarak Engle ve Granger (1987) tarafından açıklanan eş bütünleşme, durağan olmayan iki 
ya da daha çok serinin doğrusal birleşimlerinin durağan olması ve bunlar arasında uzun dönemli 
bir denge ilişkisi bulunduğu anlamına gelir. Diğer bir ifadeyle, ele alınan serilerin eş bütünleşik 
olması, trend faktöründen arındırılmış bir ilişkinin ortaya çıkması ve bulunan regresyon sonuç-
larının sahte değil gerçek olması anlamını taşımaktadır.

Granger (1988), değişkenler eş bütünleşik olduğunda standart Granger nedenselliğin geçerli 
olmayacağını, bu durumda seriler arasındaki nedensellik analizinin Hata Düzeltme Modeli (Er-
ror Correction Model, ECM) ile yapılmasının daha uygun olacağını belirtmiştir. Hata düzeltme 
modeli bu amaçla geliştirilmiş olup, değişkenler arasındaki uzun dönem dengesi ile kısa dönem 
dinamikleri arasında ayırım yapmada ve kısa dönem dinamiklerinin belirlenmesi amacıyla da 
kullanılmaktadır.

Eş bütünleşme analizi seriler arasında uzun dönem ilişkisi olup olmadığını ortaya çıkarmaya 
yönelik bir yöntemdir ve serilerin düzey değerlerinin durağan olmaları ancak aynı dereceden 
farka sahip olmaları gerekir. Fark alma uzun dönem ilişkileri ortadan kaldırabilir, bu nedenle eş 
bütünleşme analizi bu ilişkinin kaybolmaması açısından avantaj sağlar (Işık, Acar ve Işık, 2004, 
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332). Eş bütünleşme analizi ekonomik değişkenlerin regresyon modellemelerinde sahte regres-
yon sonuçlarını engelleyen etkili bir yöntemdir. 

Değişkenler arasında eş bütünleşmenin bulunması gerçek uzun dönemli bir ilişki anlamına 
gelmektedir ve eş bütünleşme yapısına sahip olan seriler aynı stokastik trende sahip olup birbir-
lerinden ayrı hareket edememektedirler (Onay, 2006, 5).

Eş bütünleşmenin Johansen (1991) metodu ile test edilebilmesi için öncelikle en uygun VAR 
modeline karar verilmelidir. Bunun için öncelikle kısıtsız VAR modeli tahmin edilerek uygun 
model oluşturulur. VAR analizinde gecikme sayısı AIC (Akaike Bilgi Ölçütü) referans alınarak 
Güney Afrika için 6, Türkiye için ise 4 olarak tespit edilmiştir.

Tablo 6: Gecikme Uzunluğu Seçimi Sonuçları

Gecikme Güney Afrika
(AIC)

Türkiye
(AIC)

1 -7,9132 -18,3464
2 -8,1231 -18,3987
3 -8,3122 -18,6547
4 -8,5642 -18,9455
5 -8,6114 -18,7795
6 -9,0157
7 -8,9784

Johansen eş bütünleşme testi için uygun gecikme sayısı bulunduktan sonra tahmin edilen 
VAR denklemi kullanılarak eş bütünleşmenin varlığı araştırılmış ve tablo 7’de verilmiştir.

Tablo 7: Johansen Eş Bütünleşme Test Sonuçları

Güney Afrika Türkiye
Trace İstatistiği Kritik Değer p Değeri Trace İstatistiği Kritik Değer p Değeri

0 30,1977 25,3687 0,0211 37,3164 28,8621 0,0161
1 10,0674 12,9431 0,1734 17,6465 19,9462 0,1328
2 3,1346 5,6743 0,2645 1,0134 3,3621 0,1937

Tablo 7 incelendiğinde, hem Güney Afrika, hem de Türkiye için hayat sigortaları prim üretim 
miktarı ile reel gayri safi yurtiçi hasıla arasında bir eş bütünleşmenin olduğu (p değerleri 0,05’ten 
küçük olduğu için eş bütünleşme yoktur hipotezi reddedilir) yani, uzun dönemli bir ilişkinin ol-
duğu sonucuna varılmaktadır.

4.2.3. Granger Nedensellik Testi

Granger’in nedensellik testi, değişkenler arasındaki nedensellik ilişkisinin değişkenlerin geç-
mişteki ve şimdiki değerlerinin tahmin edilebilmesine dayalı olarak test ederek incelemektedir. 
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Granger’e göre, eğer ’nin geçmişteki bilgileri, ’ nin tahminlerinin elde edilmesine yardım edi-
yorsa,  serisine  neden olmaktadır. Bir başka anlatımla Granger’e göre eğer ’ nin şu anki de-
ğerinin tahmini; ’nin geçmiş değerlerine ’nin geçmiş (t-j) değerleri ilave edilerek yapılabili-
yorsa böyle bir  değişkenine, ’nin Granger nedeni denilmektedir (Şimşek ve Kadılar, 2010, 
131).

Ekonometri ve istatistik alanında çalışan bilim insanlarının reddedilmeyen düşüncelerinden 
biri de, korelasyonun nedensellik anlamına gelmeyeceğidir. Korelasyon veya kovaryans simetrik, 
iki değişkenli bir ilişkidir. Genel anlamda nedenselliğin varlığı veya yönü hakkında sadece kore-
lasyonun sıfır olmadığını gözlemleyerek söylenemez. Clive Granger ise bazı varsayımlar altında 
iki değişken arasındaki ilişkinin birbirine neden olacak şekilde açıklanabileceğini öne sürmüştür. 
Granger nedenselliğin basit anlamda tanımı yapılacak olursa; y değişkeninin öngörüsünde x de-
ğişkeninin geçmiş değerleri faydalı oluyor ise, x değişkeni y değişkeninin Granger sebebidir de-
nir.

Serilerde eş bütünleşmenin varlığı tespit edildiğinde, nedensellik en az bir yönde ortaya çık-
maktadır (Engle and Granger, 1988, 207). Bu nedenle hayat sigortaları ve ekonomik gelişim ara-
sındaki nedensel ilişki, Granger Nedensellik Testi, Vektör Hata Düzeltme Modeli iskeleti üzerine 
kurulmuştur. 

Uzun dönem birlikte hareken eden iki serinin kısa dönem ilişkilerini araştırmak için vektör 
hata düzeltme modeli tahmin edilmiştir. Elde edilen eş bütünleşme denklemleri Granger Neden-
sellik Testine tabi tutulmuş ve ilişkilerin yönü tablo 8’te gösterilmiştir.

Tablo 8: Granger Nedensellik Testi Sonuçları

Güney Afrika Türkiye
f değeri p değeri f değeri p değeri

GSYİH-HYT 6,5361 0,0041 7,1974 0,0008
HYT-GSYİH 7,7645 0,0003 0,4654 0,7136

İki değişken arasında eş bütünleşme olduğu bilindiğinden, Granger Nedensellik testlerinde 
değişkenlerin birinci farkları kullanılmıştır. Tablo 8 incelendiğinde, Güney Afrika’da reel gayri 
safi yurtiçi hâsıla ve hayat sigortaları prim üretiminin birbirlerinin Granger nedeni, Türkiye’de 
ise reel gayri safi yurtiçi hasılanın Granger anlamda hayat sigortaları prim üretiminin nedeni ol-
duğu görülmektedir. Bu sonuç Türkiye için arz öncüllü hipoteze uymaktadır.

5. Sonuç ve Öneriler

Güney Afrika ve Türkiye’de hayat sigortaları ve ekonomik büyüme arasındaki ilişkinin araştı-
rıldığı bu çalışmada 2006-2016 yılları arasındaki 3 aylık prim düzeyi ve reel GSYİH verisi kulla-
nılmıştır. Her iki ülke için de serilerin farkları durağanlaştığından uzun dönemde aralarında iliş-
kinin varlığı araştırılmış ve Johansen eş bütünleşme testi serilere uygulanmıştır. Daha sonra ise 
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Vektör Hata Düzeltme Modeli üzerine kurulan Granger nedensellik testi ile bu değişkenler ara-
sındaki uzun dönem ilişkinin yönü saptanmıştır.

Sonuçlara göre, Türkiye’de ekonomik büyüme; hayat sigortalarının Granger nedeni iken, Gü-
ney Afrika’da ekonomik büyüme ve hayat sigortaları birbirlerinin Granger nedenidir. Yani Tür-
kiye’de hayat sigortalarına ödenen primlerin ekonomik büyümeye bir etkisinin olmadığı, fakat 
ekonomik büyümenin hayat sigortalarına etkisinin olduğu tespit edilmiştir. Güney Afrika’da ise 
ekonomik büyüklük ve hayat sigortalarının birbirlerini etkilediği görülmektedir. 

Ekonomide Keynesyen yaklaşıma göre tasarruf düzeyini belirleyen esas etmen bireyin har-
canabilir gelirinin düzeyidir. Bu yaklaşıma paralel olarak önemli bir tasarruf aracı olan hayat si-
gortaları için Türkiye’de ödenen toplam prim düzeyi ekonomik büyümeye, diğer bir ifadeyle ge-
lir artışına paralel olarak artmaktadır. Ancak tasarruf düzeyindeki bu artış ekonomik büyümeyi 
etkilememektedir. 

Hayat sigortacılığı sektörünün Türkiye’de Güney Afrika’daki gibi işlevsel olmamasının bir di-
ğer sebebi ise 2003 yılında Bireysel Emeklilik Sisteminin ortaya çıkışıdır. Bu gelişme hayat sigor-
talarında büyük bir düşüşe sebep olmuş, bireyler çok da bilmedikleri hayat sigortasından vazgeç-
miş, emekli olduklarında toplu bir paraya sahip olmak için Bireysel Emeklilik Sistemini tercih 
etmeye başlamışlardır. Bu geçiş sert bir geçiş olmakla birlikte, hayat sigortacılığının Türkiye’deki 
gelişimini olumsuz yönde etkilemiştir. 

Her iki ülke için de, toplanan hayat sigortası primlerinin büyük bir kısmı yatırıma yönlendi-
rildiği için, hayat sigortacılığı ülke ekonomisinin gelişmesinde büyük rol oynar. Hayat sigortacı-
lığının Türkiye’de gelişememesi hakkında birçok tartışma başlığı açılması mümkündür. Bunlar 
yeterli bilgi düzeyindeki personel eksikliğinden, bireylerin sigortacılığa bakış açısına kadar ço-
ğaltılabilir. Sigortacılık sektörünün teknoloji ile birlikte gelişmesi, bireylerin tasarrufa daha fazla 
yönelmeleri gibi gelişmelerle birlikte hayat sigortalarının ekonomik büyümeye daha fazla katkı 
sağlayacağı kuşkusuzdur.
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